
VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_4 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. VI, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Literární výchova 

Tematický okruh Orientace v textu 

Téma Orientace v textu 

Ročník 4. 

Anotace 

Výukový materiál ke knize: BRAKEL, J. F. a GROHMANN, G. 

Sloni, vlaštovky a delfíni. 1. vyd., Hranice: FABULA, 2010. ISBN 

978-80-86600-70-3. Kapitola 3. Žák procvičuje hlasité a tiché čtení 

s porozuměním, orientuje se v textu, své poznatky a řešení zapisuje 

do pracovního listu 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen orientovat se v textu a zodpovědět otázky s textem 

související. Žák rozumí zadání a je schopen spolupráce s ostatními. 

Klí čová slova Orientace v textu, čtení s porozuměním 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / leden 2012 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_4 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Metodika:  
 
Otázky se vztahují ke kapitole knihy „Sloni, vlaštovky a delfíni“ autorů Johannese F. Brakela 
a Gerberta Grohmanna „Velbloud“. Necháme děti přečíst si potichu pro sebe, poté ještě 
jednou nahlas. Otázky jsou posloupné k textu.



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_4 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Přečti si pozorně kapitolu a odpověz na otázky. V případě, že si nebudeš jistý, můžeš se do 
knihy znovu podívat. 
 

1) Jak se říká jednohrbému velbloudovi? 
2) K jakému druhu zvířat patří? 
3) Čím jsou zvířata svým způsobem dokonalá? 
4) V co přeměňuje kráva píci? 
5) Kolik hodin denně musí kráva žrát? 
6) Jak se jmenuje část žaludku, která velbloudovi chybí? 
7) V čem spočívá jeho základní přednost? 
8) Jak vypadá velbloudova hlava? 
9) Jak se jmenuje slavný biolog, který velblouda popisuje? 
10) Jaké jsou velbloudovi vlastnosti? Vyjmenuj alespoň čtyři. 
11) Vlastnosti jakých zvířat v sobě velbloud spojuje? 
12) K čemu je dobrý velbloudí trus? 
13) Jaké klima velbloudovi vyloženě nesvědčí? 
14) Z čeho krmí poháněči velbloudy? 
15) Čím se velbloud (kromě stravy, kterou dostane od člověka) v poušti živí? 
16) Jak má uzpůsobená ústa? 
17) K čemu slouží velbloudovi jeho hrb? 
18) Kolik až může vážit kilogramů? Kolik nejméně? 
19) Jak velbloud vycítí, že je nablízku voda? 
20) Jak se jmenuje velbloud se dvěma hrby? 
21) Jaké prostředí velbloudovi vyhovuje? 
22) Co to znamená, že velbloud chodí „mimochodně“? 
23) Jaký slavný muž jel na velbloudovi? 
24) Odkud a kam? 
25) Jak je potřeba chránit slaměné chýše před velbloudy? 
26) Jak se velbloud brání naložení nákladu? 
27) Jak vypadají velbloudí nohy? 
28) Kde všude se velbloudům tvoří mozoly? 
29) Kolik mláďat ročně se narodí jedné velbloudí mámě? 
30) V kolika letech začne nosit velbloud náklad? 

 
 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_4 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Odpovědi: 
 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

10) 

11) 

12) 

13) 

14) 

15) 

16) 

17) 

18) 

19) 

20) 

21) 

22) 

23) 

24) 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_4 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

25) 

26) 

27) 

28) 

29) 

30) 

 

 

 

 


